
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 쾌적한 생활환경 관리
단위: 지역환경연구 및 보전활동 지원 (단위:천원)

환경과 27,873,301 23,872,534 4,000,767

국 6,602,255 5,440,555 1,161,700

기 88,000 88,000 0

도 1,389,547 1,362,137 27,410

군 19,793,499 16,981,842 2,811,657

쾌적한 생활환경 관리 853,583 835,403 18,180

국 339,195 339,195 0

도 101,979 101,979 0

군 412,409 394,229 18,180

지역환경연구 및 보전활동 지원 463,936 456,936 7,000

국 195,000 195,000 0

도 88,500 88,500 0

군 180,436 173,436 7,000

환경보전대책위원회 활동 지원 7,000 0 7,000

307 민간이전 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

○환경보전대책위원회 활동지원 7,000 0 7,000

환경오염 방지 389,647 378,467 11,180

국 144,195 144,195 0

도 13,479 13,479 0

군 231,973 220,793 11,180

환경오염 지도·단속 44,410 33,230 11,180

201 일반운영비 15,610 13,410 2,200

02 공공운영비 7,610 5,410 2,200

○환경자재창고 선반 구입 및 설치 2,200 0 2,200

202 여비 18,000 12,020 5,980

01 국내여비 18,000 12,020 5,980

○환경시설 지도점검
18,000 12,020 5,980

206 재료비 8,800 5,800 3,000

01 재료비 8,800 5,800 3,000

○오염사고 방재재료 6,000 3,000 3,000

야생동식물 생태계 보호 957,828 953,531 4,297

국 212,000 212,000 0

도 142,000 142,000 0

군 603,828 599,531 4,297

야생동식물 보호 및 피해지 관리 957,828 953,531 4,297

국 212,000 212,000 0

도 142,000 142,000 0

군 603,828 599,531 4,297

야생동물 구조활동 지원 26,300 24,300 2,000

301 일반보전금 18,300 16,300 2,000

14 기타보상금 18,300 16,300 2,000

경정 18,000,000원

경정 6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 야생동식물 생태계 보호
단위: 야생동식물 보호 및 피해지 관리 (단위:천원)

○야생동물 구조활동 8,000 6,000 2,000

야생동물 피해방지단 지원 186,484 184,187 2,297

도 40,000 40,000 0

군 146,484 144,187 2,297

201 일반운영비 3,150 853 2,297

01 사무관리비 3,150 853 2,297

○야생생물관리시스템 수수료
3,150 853 2,297

대기오염 관리 6,243,532 6,271,732 △28,200

국 3,300,240 3,330,540 △30,300

도 741,572 764,162 △22,590

군 2,201,720 2,177,030 24,690

대기오염원 관리 6,169,380 6,199,980 △30,600

국 3,277,740 3,308,040 △30,300

도 741,572 764,162 △22,590

군 2,150,068 2,127,778 22,290

운행경유차 배출가스 저감사업 2,015,120 2,085,720 △70,600

국 1,017,610 1,052,910 △35,300

도 298,353 308,943 △10,590

군 699,157 723,867 △24,710

301 일반보전금 2,012,120 2,082,720 △70,600

국 1,017,610 1,052,910 △35,300

도 298,353 308,943 △10,590

군 696,157 720,867 △24,710

14 기타보상금 2,012,120 2,082,720 △70,600

○노후경유차 조기폐차 지원(5등급)
1,400,000 1,492,800 △92,800

국 700,000 746,400 △46,400

도 210,000 223,920 △13,920

군 490,000 522,480 △32,480

○노후경유차 조기폐차 지원(4등급)
273,800 251,600 22,200

국 136,900 125,800 11,100

도 41,070 37,740 3,330

군 95,830 88,060 7,770

전기자동차 구매 지원 2,720,000 2,710,000 10,000

국 1,585,000 1,580,000 5,000

도 314,000 326,000 △12,000

군 821,000 804,000 17,000

308 자치단체등이전 140,000 110,000 30,000

국 70,000 55,000 15,000

도 14,000 11,000 3,000

군 56,000 44,000 12,000

08 교육기관에대한보조 140,000 110,000 30,000

경정 8,000,000원

경정 3,150,000원

경정 1,600,000원*875대

경정 3,700,000원*74대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기오염원 관리 (단위:천원)

○무공해차 보급사업(전기승합차)
140,000 110,000 30,000

국 70,000 55,000 15,000

도 14,000 11,000 3,000

군 56,000 44,000 12,000

402 민간자본이전 2,560,000 2,580,000 △20,000

국 1,505,000 1,515,000 △10,000

도 296,000 311,000 △15,000

군 759,000 754,000 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,560,000 2,580,000 △20,000

○무공해차 보급사업(전기승용차)
850,000 870,000 △20,000

국 425,000 435,000 △10,000

도 170,000 185,000 △15,000

군 255,000 250,000 5,000

수소충전소 운영관리 274,000 244,000 30,000

307 민간이전 274,000 244,000 30,000

05 민간위탁금 274,000 244,000 30,000

○수소충전소 운영비 지원
274,000 244,000 30,000

기후위기 종합대책 74,152 71,752 2,400

국 22,500 22,500 0

군 51,652 49,252 2,400

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 15,152 12,752 2,400

국 4,000 4,000 0

군 11,152 8,752 2,400

202 여비 7,152 4,752 2,400

01 국내여비 7,152 4,752 2,400

○기후변화 적응대책 추진
7,152 4,752 2,400

수질 및 수계 관리 225,843 223,843 2,000

기 88,000 88,000 0

도 13,860 13,860 0

군 123,983 121,983 2,000

금강수계 수질 관리 88,000 88,000 0

기 88,000 88,000 0

우리마을 도랑살리기 사업(금강수계) 48,000 48,000 0

기 48,000 48,000 0

307 민간이전 8,000 48,000 △40,000

기 8,000 48,000 △40,000

02 민간경상사업보조 8,000 48,000 △40,000

○우리마을 도랑살리기 사업(금강수계)
8,000 48,000 △40,000

기 8,000 48,000 △40,000

경정 140,000,000원*1대

경정 10,000,000원*85대

경정 274,000,000원

경정 7,152,000원

경정 8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 수질 및 수계 관리
단위: 금강수계 수질 관리 (단위:천원)

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

기 40,000 0 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○우리마을 도랑살리기 사업(금강수계) 40,000 0 40,000

기 40,000 0 40,000

하천 수질관리 2,000 0 2,000

하천 수질 모니터링 2,000 0 2,000

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○하천 수질 모니터링 및 수질검사 2,000 0 2,000

효율적인 폐기물 관리 5,031,387 4,781,487 249,900

국 634,820 634,820 0

도 287,636 287,636 0

군 4,108,931 3,859,031 249,900

행락지 관리 322,176 306,176 16,000

도 40,500 40,500 0

군 281,676 265,676 16,000

공중·간이화장실 관리 79,800 63,800 16,000

401 시설비및부대비 48,000 32,000 16,000

01 시설비 48,000 32,000 16,000

○간이화장실 설치
48,000 32,000 16,000

생활폐기물 수거ㆍ처리 4,709,211 4,475,311 233,900

국 634,820 634,820 0

도 247,136 247,136 0

군 3,827,255 3,593,355 233,900

쓰레기 분리수거(자체) 183,860 156,960 26,900

201 일반운영비 117,860 90,960 26,900

01 사무관리비 117,860 90,960 26,900

○쓰레기봉투 제작 79,620 57,720 21,900

-75ℓ 16,900 0 16,900

-40ℓ(특수마대) 5,000 0 5,000

○폐농약 수거처리 6,000 3,000 3,000

○대형폐기물 간편신고(빼기서비스) 대행료 2,000 0 2,000

재활용동네마당설치사업 377,000 190,000 187,000

401 시설비및부대비 374,000 187,000 187,000

01 시설비 374,000 187,000 187,000

○재활용동네마당 설치 사업
374,000 187,000 187,000

재활용품 품질개선 지원사업(재활용품 자원관리도우미
배치)

20,000 0 20,000

101 인건비 20,000 0 20,000

04 기간제근로자등보수 20,000 0 20,000

경정 8,000,000원*6개소

169원*100,000매

500원*10,000매

경정 6,000,000원

경정 17,000,000원*22개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 효율적인 폐기물 관리
단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

○재활용품 품질개선 지원사업 20,000 0 20,000

자원순환센터 운영관리 12,671,406 9,158,412 3,512,994

국 2,116,000 924,000 1,192,000

도 102,500 52,500 50,000

군 10,452,906 8,181,912 2,270,994

생활폐기물자원순환 12,671,406 9,158,412 3,512,994

국 2,116,000 924,000 1,192,000

도 102,500 52,500 50,000

군 10,452,906 8,181,912 2,270,994

친환경에너지타운사업(폐기물처리시설 확충사업) 5,007,200 3,815,200 1,192,000

국 2,116,000 924,000 1,192,000

군 2,891,200 2,891,200 0

401 시설비및부대비 4,954,400 3,762,400 1,192,000

국 2,116,000 924,000 1,192,000

군 2,838,400 2,838,400 0

01 시설비 4,653,000 3,461,000 1,192,000

○친환경에너지타운 목욕시설 조성사업
3,353,000 2,161,000 1,192,000

국 2,116,000 924,000 1,192,000

군 1,237,000 1,237,000 0

주변지역지원사업 151,914 51,914 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○폐기물처리시설 주변지역 환경상영향조사 100,000 0 100,000

광역 소각시설 운영 3,167,474 2,876,600 290,874

201 일반운영비 208,200 202,000 6,200

01 사무관리비 11,200 10,000 1,200

○괴산 광역 생활쓰레기 소각시설 소각폐기
물 성상 검사 수수료 1,200 0 1,200

02 공공운영비 197,000 192,000 5,000

○괴산 광역 생활쓰레기 소각시설 연료비(경
유) 15,000 10,000 5,000

307 민간이전 2,959,274 2,674,600 284,674

05 민간위탁금 2,959,274 2,674,600 284,674

○괴산 광역 생활쓰레기 소각시설 운영
2,959,274 2,674,600 284,674

광역 생활자원회수센터 운영 1,306,298 1,109,400 196,898

201 일반운영비 21,000 16,000 5,000

01 사무관리비 16,000 11,000 5,000

○괴산 광역 생활자원회수센터 대기배출시설
자가 측정비 5,000 0 5,000

307 민간이전 1,271,298 1,079,400 191,898

05 민간위탁금 1,271,298 1,079,400 191,898

경정 3,353,000,000원

경정 15,000,000원

경정 2,959,274,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 자원순환센터 운영관리
단위: 생활폐기물자원순환 (단위:천원)

○광역 생활자원회수센터 운영
1,271,298 1,079,400 191,898

자원순환센터 운영 2,763,520 1,130,298 1,633,222

201 일반운영비 2,362,520 732,520 1,630,000

01 사무관리비 92,420 46,420 46,000

○수해 쓰레기처리 장비 임차료 46,000 0 46,000

02 공공운영비 2,270,100 686,100 1,584,000

○수해 쓰레기 위탁처리 용역(혼합폐기물) 1,408,000 0 1,408,000

○수해 쓰레기 위탁처리 용역(입목폐기물) 176,000 0 176,000

202 여비 9,000 5,778 3,222

01 국내여비 9,000 5,778 3,222

○생활쓰레기 분리배출 홍보
9,000 5,778 3,222

광역 생활자원회수센터 개선사업 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○2023년 자원순환(재활용)활성화사업 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

행정운영경비(환경과) 114,430 114,030 400

기본경비(환경과) 42,130 41,730 400

기본경비(환경과) 42,130 41,730 400

202 여비 1,858 1,458 400

01 국내여비 1,858 1,458 400

○환경과 기본업무추진
1,858 1,458 400

재무활동(환경과) 257,921 16,725 241,196

보전지출(환경과) 257,921 16,725 241,196

반환금 257,921 16,725 241,196

802 반환금기타 257,921 16,725 241,196

01 국고보조금반환금 186,042 3,364 182,678

○2022년 생태계교란 생물 퇴치사업 국고보조
금 집행잔액 및 이자반납

116 114 2

○2022년 야생동물 피해예방시설 설치사업 국
고보조금 집행잔액 및 이자반납

2,938 2,918 20

○2022년 수소차 보급사업 국고보조금 발생이
자 554 0 554

경정 1,271,298,000원

경정 9,000,000원

경정 1,858,000원

경정 115,150원

경정 2,937,810원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 보전지출(환경과) (단위:천원)

○2020년 어린이통학차량 LPG차 전환지원사업
국고보조금 집행잔액 및 발생이자 반납 22,744 0 22,744

○2021년 어린이통학차량 LPG차 전환지원사업
국고보조금 집행잔액 및 발생이자 반납 17 0 17

○2022년 탄소포인트제 운영 국고보조사업 잔
액 및 이자 반납 2,673 0 2,673

○2022년 자동차 탄소포인트제 운영 국고보조
사업 잔액 및 이자 반납 343 0 343

○2022년 어린이통학차량 LPG차 전환사업 국고
보조금 집행잔액 및 발생이자 반납 14,099 0 14,099

○2022년 생태관광지역 지정육성사업 국비집
행잔액 및 이자반납 200 0 200

○2022년 슬레이트 처리 지원사업 집행잔액 및
발생이자 세입조치 89,884 0 89,884

○2021년 슬레이트 실태조사사업 국비집행잔
액 및 이자 반환 1,069 0 1,069

○2021년 슬레이트 처리 지원사업 국비집행잔
액 및 이자 반환 51,073 0 51,073

02 시ㆍ도비보조금반환금 71,879 13,361 58,518

○2022년 생태계교란 생물 퇴치사업 도비반환
금 및 이자반납 35 35 0

○2022년 야생동물 피해방지단 지원사업 도비
반환금 및 이자반납 163 147 16

○2022년 야생동물 피해보상 지원사업 도비반
환금 및 이자반납 120 81 39

○2022년 야생동물 피해예방시설 설치사업 도
비반환금 및 이자반납

882 875 7

○2022년 수소차 보급사업 도비보조금 발생이
자 80 0 80

○2020년 어린이통학차량 LPG차 전환지원사업
도비보조금 집행잔액 및 발생이자 반납 11,372 0 11,372

○2021년 어린이통학차량 LPG차 전환지원사업
도비보조금 집행잔액 및 발생이자 반납 6 0 6

○2022년 어린이통학차량 LPG차 전환사업 도비
보조금 집행잔액 및 발생이자 반납 4,230 0 4,230

○2022년 생태관광지역 지정육성사업 도비집
행잔액 및 이자반납 60 0 60

○2022년 슬레이트 처리 지원사업 집행잔액 및
발생이자 반납 26,916 0 26,916

○2021년 슬레이트 처리 지원사업 집행잔액 및
발생이자 반납 15,322 0 15,322

○2021년 슬레이트 실태조사사업 도비보조금
집행잔액 및 발생이자 반납 321 0 321

○2022년 생활폐기물 분리배출시설 도비보조
금 집행잔액 및 발생이자 반납 13 0 13

○2022년 농약빈병 수거함 설치지원사업 도비
보조금 집행잔액 및 발생이자 납부 59 0 59

경정 34,550원

경정 162,180원

경정 119,090원

경정 881,810원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 보전지출(환경과) (단위:천원)

○2021년 자원순환(재활용) 활성화사업 도비보
조금 집행잔액 및 발생이자 납부 77 0 77


